
 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

N. 62 del 31/07/2023  
 

OGGETTO: 

Nomina del Revisore dei Conti dell'ente ai sensi della L.R. 19/2009 art. 15, comma 6, lettera o 

bis.           

 

L’anno duemilaventitre, addì 31 del mese di Luglio, alle ore 18,30, si è riunito in 

videoconferenza, in seduta pubblica straordinaria, il Consiglio dell’Ente di gestione delle aree 

protette del Ticino e del Lago Maggiore, convocato con nota prot. n° 3371 del 26/7/2023. 

 

Assume la Presidenza la Presidente Avv. Erika Vallera, con l’intervento dei Signori: 

 

Composizione del Consiglio  Presente Assente 

    

1. VALLERA Erika Presidente X       

2. BINDI Andrea Consigliere X       

3. FERRATO Anna Maria Consigliere X       

4. FORTINA Riccardo Consigliere       X 

5. LOCARNI Fabrizio Consigliere X       

6. MACCHIERALDO Giorgio Consigliere X       

7. PASI Luca Consigliere       X 

8. SEITONE Paolo 

9. ZARATTINI Massimiliano 

Consigliere 

Consigliere 

X 

X 

 

      

      

 

    

Totale Presenze:  7 2 

 

 

Svolge il ruolo di Segretario il Direttore ad interim dell'Ente, Arch. Monica Perroni, a norma 

dell’art. 20, comma 9, lett. a), della L.R. 29 Giugno 2009, n. 19 e s.m.i.  

Assiste alla seduta in qualità di uditrice la Dott.ssa Emanuela Sarzotti, Dirigente dell’Ente. 

La Presidente, riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza dei Consiglieri in 

carica, introduce la trattazione dell'argomento indicato in oggetto, presentando al Consiglio la seguente 

proposta di deliberazione, ai sensi del comma 2, lettera a), dell’art. 14 della L.R. 29/6/2009 n° 19 e 

s.m.i.. 



 

 

IL CONSIGLIO 
 

Vista la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità), e s.m.i., con la quale la Regione Piemonte ha provveduto a riorganizzare il 

Sistema delle aree protette piemontesi; 

Visti in particolare i seguenti articoli della legge sopracitata: 

   13, comma 1, lett. b bis), che inserisce fra gli Organi dell’Ente la figura del “Revisore dei 

Conti”; 

   15, comma 6, lettera o bis) che assegna al Consiglio dell’Ente la funzione di nomina del 

Revisore dei Conti; 

    17 bis. (Il revisore dei conti) che recita: 

1.   Il revisore dei conti esercita il riscontro contabile sugli atti dell’Ente di gestione delle 

aree protette secondo le norme di contabilità. In particolare il revisore dei conti 

esercita la vigilanza sulla regolarità contabile e finanziaria della gestione dell’ente. 

2.    Il revisore dei conti dura in carica tre anni, è nominato dal Consiglio dell’ente ed è 

scelto tra i revisori contabili iscritti nel registro di cui al decreto legislativo 27 gennaio 

2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 20006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei 

conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 

83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE). 

3. Al revisore dei conti spetta un’indennità annua stabilita con deliberazione della Giunta 

regionale del Piemonte. L’indennità varia da un minimo di un dodicesimo ad un 

massimo di un ottavo dell’indennità di carica annuale lorda spettante ai consiglieri 

regionali da calcolarsi sulla base del totale generale della spesa dell’ente di gestione 

così come riportata nel conto consuntivo relativo all’esercizio precedente a quello di 

affidamento dell’incarico. 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 21-8336 del 25/1/2019, trasmessa dalla 

Regione Piemonte con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 469 del 5/2/2019, con la quale 

viene stabilita l’indennità annuale spettante al Revisore dei Conti, calcolata sulla base del totale 

generale delle spese dell’Ente di gestione come riportate nel Conto Consuntivo relativo all’esercizio 

precedente a quello di nomina, che per l’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago 

Maggiore ammonta ad € 6.000,00;  

Richiamato il decreto presidenziale n° 24 del 23/06/2023 con la quale si è provveduto ad 

esperire apposita procedura di selezione per l'affidamento dell’incarico di Revisore dei Conti 

dell'Ente a decorrere dal primo giorno successivo alla scadenza dell’attuale incarico e per la durata 

di tre anni, approvando il relativo Avviso pubblico per la presentazione della domanda per la 

nomina a Revisore dei conti dell'Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore 

per il periodo 07/08/2023 – 6/8/2026 ed Modello di domanda di candidatura;  

Richiamata la determinazione dirigenziale n° 291 del 19/7/2023, con la quale si è 

provveduto a nominare la Commissione per la selezione delle candidature per la nomina a Revisore 

dei Conti dell'Ente; 



 

 

Visto il Verbale della Commissione per la selezione delle candidature per la nomina a 

Revisore dei Conti dell'Ente, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

Preso atto che la Commissione per la selezione delle candidature per la nomina a Revisore 

dei Conti dell'Ente, verificati e valutati i curricula pervenuti ai fini della procedura di nomina, ha 

proposto il nominativo del Revisore uscente, Rag. Fabio Daniele, con Studio in Via Losana, 44 – 

13900 Biella; 

Udita la dichiarazione di voto del Consigliere Locarni, il quale richiede espressamente che la 

stessa venga testualmente riportata sia nell’atto deliberativo che nel verbale di seduta, come di 

seguito esposta:   

“Premesso che, ai sensi dell’ articolo 17 bis della L.R. n. 19/2009, il Revisore dei conti 

esercita il riscontro contabile sugli atti dell'ente di gestione delle aree protette secondo le norme di 

contabilità ed in modo particolare esercita la vigilanza sulla regolarità contabile e finanziaria 

della gestione dell'ente, risultando, pertanto, organo di controllo sui provvedimenti contabili dell’ 

Ente, si esprime il proprio voto contrario alla riconferma, per il triennio 2023/2026, del Revisore 

dei Conti in carica per i motivi sottoelencati. 

- In occasione dell’ approvazione del bilancio 2021, con nota inviata, via e-mail in data 

26/04/21, ai consiglieri è stato trasmesso uno schema di bilancio che nella parte delle entrate in 

conto capitale, titolo IV, al capitolo 18099 si prevedeva un’entrata, senza nessun riscontro 

giuridico , pari ad € 299.000 che finanziava spese distribuite su dieci capitoli; tra il materiale 

trasmesso vi era il verbale del Revisore dei conti, ora in carica, datato 14/04/2021 in cui si 

esprimeva parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2021-2023, nonostante 

l'entrata suddetta fosse inesistente e le spese, quindi, prive di copertura. Solo a seguito dei rilevi 

mossi dal sottoscritto al Direttore lo schema del bilancio, tra l’altro già approvato dalla Comunità 

dell’ Ente, fu corretto e regolarizzato ed, a seguito di tali correzioni, il Revisore, in data 

28/04/2021,emise un nuovo parere prendendo atto dell' eliminazione, dallo schema di bilancio 

2021, dell' entrata di cui trattasi e relativi capitoli di spesa.Il controllo preventivo avrebbe evitato 

la correzione dello schema di bilancio, l' emissione di un nuovo parere e l'adozione di uno schema 

di bilancio errato da parte dell' assemblea della Comunità dell' Ente . 

- In occasione dell’iter procedurale per l’approvazione del Conto consuntivo anno 2020, 

esaminato preliminarmente dal Consiglio nella seduta del 5/08/2021 ed approvato il 29/09/2021, 

nella documentazione trasmessa ai consiglieri, si riportava, nella parte dedicata a “ Composizione 

del risultato di amministrazione al 31/12/2020” alla voce “ altri accantonamenti”, una cifra pari 

ad € 59.359,55 che non trovava riscontri obiettivi tra i documenti contabili dell' Ente poiché 

derivava da una causa legale con un ex dipendente che non giustificava tale cifra che appariva, 

altresì, nella Relazione al conto consuntivo 2020 redatta dall' attuale revisore, inviata all' Ente il 

4/08/2021, protocollo n. 0002350. Solo a seguito di approfondimenti eseguiti dal sottoscritto il 

Consiglio, nella seduta del 14/10/2021, ha potuto affrontare e chiarire la problematica che avrebbe 

dovuto essere rilevata dal revisore in qualità di organo di controllo, al fine di prevedere un 

accantonamento calcolato sui documenti agli atti ed affrontare la questione con maggior 

tempestività. 

- In data 16/12/2021 il Presidente ha adottato il decreto n. 31 ad oggetto “Assunzione di 

patrocinio legale per difesa in giudizio del dirigente Dott. Carlo Bider” ed, a seguito di tale 

decreto, con determinazione dirigenziale n. 450 del 28/12/2021 ad oggetto: “Assunzione impegni di 

spesa per liquidazione parcella professionale all'Avvocato Domenico Duso di Biella e per rimborso 

anticipo spese legale al Direttore dell'Ente per difesa in giudizio. -CIG: Z353494B4E “ è stato 

disposto di impegnare una spesa, pari ad € 7.091,32, a favore dei soggetti citati nell’ oggetto dell’ 

atto, imputando tale cifra al capitolo 25010 “Consulenze” dell’Assestamento al Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2021; l’ utilizzo di tali risorse non poteva essere disposto da 



 

 

un atto del Direttore poiché non pertinente con lo scopo della spesa trattandosi di spese legali e 

non di prestazione professionale volta a fornire una consulenza; la competenza di istituire il 

capitolo per le spese legali, mancante in bilancio, era del Consiglio, tanto più in occasione di una 

liquidazione disposta dal Direttore per una spesa riguardante una causa personale, per non violare 

il codice di comportamento dei dipendenti pubblici che prescrive un dovere di astenersi dal 

prendere decisioni o svolgere attività inerenti le mansioni in situazioni di conflitto, anche 

potenziale, di interessi con interessi personali. A seguito dell’ adozione del provvedimento 

dirigenziale la spesa è stata liquidata. Il Consiglio con deliberazione n. 33 del 28/04/2022, ad 

oggetto “Provvedimenti seguenti al Decreto del Presidente n. 31 del 16/12/2021“ ha disposto di 

non assumere a carico dell'Ente la spesa prevista dalla determinazione dirigenziale n. 450/2021. Il 

mancato e tempestivo riscontro contabile, nonché la vigilanza, di competenza dell' attuale Revisore, 

sull' atto dirigenziale in questione, ha causato un' uscita ingiustificata, sia per l' utilizzo improprio 

di un capitolo di spesa, non approvato dal ,sia per il conflitto di interesse del soggetto che ha 

impegnato e liquidato tale spesa, rendendo necessaria l' adozione, da parte del Consiglio, su 

proposta del nuovo Presidente, di una deliberazione che si sarebbe potuta evitare . 

- Dalla lettura del verbale della commissione per la selezione delle candidature per la 

nomina a revisore dei conti dell’ Ente, del 31/07/2023, si evince che la suddetta commissione ha 

individuato tre curricula da proporre all’ attenzione del Consiglio, affinché si procedesse alla 

nomina, a seguito di una preselezione avvenuta su undici candidature pervenute all’ Ente. Uno dei 

tre curricula appartiene all’ attuale Revisore e, dal curriculum, si evince il possesso del diploma di 

Ragioneria, mentre i due restanti attestano il possesso del titolo di studio della Laurea in capo ai 

titolari. Si evidenzia pertanto che i tre curricula non si equivalgono poichè il possesso del diploma 

di laurea rappresenta un titolo di studio/formativo degno di essere considerato in una selezione per 

un incarico pubblico e , tale considerazione, restringerebbe la scelta ai due curricula più 

equivalenti con l' esclusione del curriculum dell' attuale Revisore.”;  

 

Con votazione resa dagli aventi diritto nei modi di legge, che ha avuto il seguente esito: 

presenti e votanti: n° 7 

favorevoli: n° 6 

contrari: n° 1 (Consigliere Locarni) 

astenuti: = = 

 

DELIBERA 

 
1.  Di approvare il Verbale della Commissione per la selezione delle candidature per la nomina 

a Revisore dei Conti dell'Ente, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante 

e sostanziale. 

2. Di approvare la proposta della Commissione di cui al punto 1) relativamente alla nomina del  

quale Revisore dei Conti dell’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago 

Maggiore. 



 

 

3.  Di nominare, ai sensi della normativa richiamata in premessa, il Rag. Fabio Daniele, con 

Studio in Via Losana, 44 – 13900 Biella quale Revisore dei Conti dell’Ente di gestione delle 

aree protette del Ticino e del Lago Maggiore per un periodo di tre anni a decorrere dal 

07/08/2023 al 06/08/2026. 

4. Di trasmettere la presente deliberazione, per conoscenza e per gli opportuni adempimenti di 

competenza, al Settore Biodiversità e Aree Naturali della Regione Piemonte; 

5. Di demandare al Direttore l’adozione di tutti gli atti conseguenti. 

 

Con successiva votazione, espressa dagli aventi diritto ai sensi di legge, che ha avuto il seguente 

esito: 

presenti e votanti: n° 7 

favorevoli: n° 6 

contrari: n° 1 (Consigliere Locarni) 

astenuti: = = 

 

DELIBERA 

 

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

 

 

Si attesta la regolarità amministrativa e tecnica 

 

Il Segretario Verbalizzante 

Firmato digitalmente 

Dr.ssa Arch. Monica Perroni 

 

 

 

 

La Presidente 

Firmato digitalmente 

Avv. Erika Vallera 

 

 


